ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

EXMA. SENHORA
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA
IGUALDADE

Oficio n.° 370IXHh1.2— CACDLG/2014 Data: 20-03-2014

ASSUNTO: Petição n.° 336/X1113.a.

Encontrando-se em apreciação nesta Comissão Parlamentar a Petição n°.

336/X1113.a, da iniciativa de José Luís da Costa Mendes Ribeiro (Presidente da ACM -

Associação de Ciclismo do Minho), que “Pretendem igualdade de tratamento em

termos de policiamento e da participação do Estado português nos encargos de

atividades desportivas realizadas na via pública” (em anexo), solicita-se a Vossa

Excelência se digne diligenciar junto de Suas Excelências os Ministros da

Administração Interna e da Presidência e dos Assuntos Parlamentares, no sentido de

ser prestada a esta Comissão a informação considerada conveniente sobre as questões

suscitadas pelos peticionantes, nos termos dos n.°s 1 e 3 do artigo 20.° da Lei n.°

32/2007, de 13 de agosto.

Com os melhores cumprimentos,

O PRESIDNTE DA COMISSAO

-(Fernando Njgrao)

ComissJo de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Assembleia da República — Palácio de São Bento

1249-068 Lisboa
Tel. 21 391 92 91/96 67/ Fax: 21 393 69 41 / E-mau: Comissao.1A-CAC.DLCXII(ar.parIamento.pt